_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 617.08.2020

Santo André, 21 de agosto de 2020.

Indicações do Vereador Toninho de Jesus

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 247/2020 – G.P. - Proc. 1979/2020, protocolado sob o nº 11240/2020, onde solicita tapar

buraco na Rua Genebra, altura do nº 780 – Parque Novo Oratório;

Ofício nº 247/2020 – G.P. - Proc. 1978/2020, protocolado sob o nº 11243/2020, onde solicita tapar

buraco na Rua Genebra, em frente ao nº 277 – Parque Novo Oratório, informamos:

 As solicitações acima foram todas atendidas.

Ofício nº 1087/2019 – G.P. - Proc. 6815/2019, protocolado sob o nº 44774/2019, onde solicita a

reestruturação das escadas no Sítio Cassaquera, altura da Rua Maria José Silva, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária, tendo em vista as

restrições orçamentárias, a solicitação foi cadastrada para avaliação e estudos futuros.

Ofício nº 39/2019 – G.P. - Proc. 437/2020, protocolado sob o nº 6210/2020, onde solicita que a Defesa

Civil autorize a retirada de árvore em terreno particular na Rua Cadetes, nº 57 – Jardim Santo Antonio,

esclarecemos:

 De acordo com o SEMASA, tendo em vista tratar-se de árvores em terreno particular, somente

o proprietário do imóvel pode solicitar a autorização ambiental para a poda drástica / supressão

de vegetação, conforme Lei Municipal nº 9.789/15 e realizar a respectiva compensação

ambiental.

A autorização deverá ser solicitada no Posto de Atendimento do SEMASA, munido do Roteiro

de Orientação disponível no site www.semasa.sp.gov.br > portal > meio ambiente >

licenciamento ambiental > roteiro para abertura de processo > grupo de fases:

autorizações.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003100390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/
http://www.semasa.sp.gov.br/

PCLEG Nº 617.08.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Preencher com os dados pessoais e do imóvel, imprimir o Roteiro de Orientação e juntar todos

os documentos listados, entregar no Posto de Atendimento e recolher a taxa de análise. De

posse da Autorização Ambiental, o interessado deverá contratar alguém habilitado para

executar o serviço de supressão, visto que o SEMASA não executa esse tipo de serviço.

Caso o pedido seja de poda de manutenção de até 1/3 do tamanho da copa, este pedido está

livre de autorização, desde que seja realizado por pessoa competente, contratada pelo

interessado.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
CTR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003100390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.